環境委員会 NEWS No.28 1

送信枚数：３枚（本状を含む）

           No.28

平成２３年１２月２７日発行

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（財）食品産業センター環境委員会

    事務局 砂田・下田

TEL:０３-３２２４-２３８４

FAX:０３-３２２４-２３９８

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

賛助会員各位

日頃より(財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありがと

うございます。

配信記事

１．「第５回食品廃棄物等の発生抑制の目標値検討ワーキンググループ」開催

 本日（１２月２７日）、「第５回食品廃棄物等の発生抑制の目標値検討ワーキング

グループ」が開催されましたのでお知らせいたします。

 本日のワーキンググループでは、業種別の食品廃棄物等の発生抑制の目標値の策

定を目指して、業種別ヒアリング、業種を細分化し調査・分析した結果、アンケー

ト調査結果等を踏まえた検討の方向について議論されました。

この結果をもとに、

 ・１月下旬：第６回ワーキング 取りまとめ（「発生抑制の目標値」の策定）

 ・２月上旬：第２回合同会合 検討結果について議論・承認

   （パブコメ実施）

 ・３月下旬：「発生抑制の目標値」の公表

が予定されています。

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

    環境委員会 NEWS No.28 2

 本日議論された検討の方向は、

〇「発生抑制の目標値」設定を業種別に４つのグループに分ける。【資料 4】

・業種を細分化し、強い相関が得られる業種については、「発生抑制の目標値」

を定める。

・発生抑制の重要度は高いが、データ不足により設定を見送る業種。

・報告件数が少ない等、設定には更なる検討等が必要な業種。

・ミール、ふすま等副産物が商品として流通している業種、骨や皮等不可食部が

必然的に発生する業種は設定を見送る。

〇設定する目標値は、業種別平均値＋標準偏差の 1/2（目標値をクリアしている事

業者は７割程度となることを想定）【資料 3-2 12頁】

〇目標値の期間は本格的に実施する場合は５年とするが、試行的に２年とし、２年

経過後に改めて評価を行った上で、本格実施とする。【資料 3-2 13頁】

となっています。

 業種ごとの取り扱いの詳細等の資料は、農林水産省の下記ＵＲＬにてご確認ください。

「第 5回食品廃棄物等の発生抑制の目標値検討ワーキンググループ」配付資料

http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/index.html

議事次第（PDF：7KB）

委員名簿（PDF：8KB）

資料 1 細分類での相関分析等の結果について（PDF：628KB）

資料 2 細分化を実施しても強い相関を得ることが難しいと想定される業種のアンケート調査結果（PDF：1,287KB）

資料 3-1 チェーンストア協会提出資料（PDF：12KB）

資料 3-2 業界団体ヒアリングを踏まえた主要論点別の検討の方向について（主要論点別）（PDF：1,194KB）

資料 4 業種別における食品廃棄物等の発生抑制の目標値設定に係る方向について（PDF：704KB）

資料 5 今後の予定について（PDF：18KB）

参考 1 第 4回食品廃棄物等の発生抑制の目標値検討ワーキンググループ議事録（PDF：688KB）

参考 2 食品廃棄物等の発生抑制取組の実施状況と効果に関するアンケート調査（概要）（PDF：253KB）

http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/index.html
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_pro.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_member.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data1.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data2.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data3-1.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data3-2.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data4.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data5.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data_s1.pdf
http://www.maff.go.jp/j/council/seisaku/syokusan/recycle/haiki_h23_05/pdf/111227_data_s2.pdf

    環境委員会 NEWS No.28 3

※環境委員ニュースは、メール又は FAXで配信しています。

FAX配信の場合、添付資料等により送付部数が多くなることがあり、

全文を送付できないことがございます。

また、FAX配信では、参照資料のＵＲＬがリンクしておらず、

参照のために手数をおかけすることになります。

そのため、出来るだけメール配信でお願いしたく考えます。

現在、FAXで配信させていただいている方で、メール配信にご変更いただける方は、

事務局までご連絡をお願いします。

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

    （財）食品産業センター 技術環境部

     環境委員会 事務局 砂田、下田

     TEL:03-3224-2384 / FAX:03-3224-2398

     Mail：c-sunada@shokusan.or.jp

   ＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

mailto:c-sunada@shokusan.or.jp